
  

 

8786/25 ADD 1    

 COMPET 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 12. maijā 
(OR. en) 

 
 

8786/25 
ADD 1 

 
 

 
ENT 65 
MI 295 
COMPET 351 
IND 137 
SAN 206 
ENV 318 
INDEF 18 

 

 

 

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2025. gada 6. maijs 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: […](2025) XXX draft - D 102503/3 ANNEX 

Temats: PIELIKUMS 
dokumentam 
KOMISIJAS REGULA (ES) …/…, 
ar ko attiecībā uz perfluoralkilvielām un polifluoralkilvielām 
ugunsdzēsības putās groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
(EK) Nr. 1907/2006 XVII pielikumu 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments […](2025) XXX draft - D 102503/3 ANNEX. 

 

Pielikumā: […](2025) XXX draft - D 102503/3 ANNEX 



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, XXX. 

D102503/03 

[…](2025) XXX draft 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

dokumentam 

KOMISIJAS REGULA (ES) …/…, 

ar ko attiecībā uz perfluoralkilvielām un polifluoralkilvielām ugunsdzēsības putās groza 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1907/2006 XVII pielikumu 

 



 

LV 1  LV 

PIELIKUMS 

 

Regulas (EK) Nr. 1907/2006 XVII pielikumā pievieno šādu ierakstu: 

 

“.. [PB: lūgums ierakstīt nākamo kārtas 

numuru].  

Perfluoralkilvielas un polifluoralkilvielas 

(PFAS), ko definē šādi: jebkura viela, kas 

satur vismaz vienu pilnībā fluorētu metila 

(CF3) vai metilēna (CF2) oglekļa atomu 

(bez pievienota H/Cl/Br/I atoma). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1. No .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 5 gadi no 

šīs regulas spēkā stāšanās dienas] nelaiž tirgū 

un nelieto ugunsdzēsības putās koncentrācijā, 

kas visu PFAS summai ir 1 mg/l vai augstāka.   

 

2. Tomēr 1. punktu nepiemēro: 

 

(a) perfluoroktānsulfoskābei (PFOS), tās sāļiem 

un PFOS radniecīgajiem savienojumiem 

C8F17SO3X, perfluoroktānskābei (PFOA), tās 

sāļiem un PFOA radniecīgiem 

savienojumiem un 

perfluorheksānsulfonskābei (PFHxS), tās 

sāļiem un PFHxS radniecīgiem 

savienojumiem, uz kuriem attiecas Regulas 

(ES) 2019/1021 I pielikums;  

 

(b) lineārām un sazarotām 

perfluorkarbonskābēm ar formulu CnF2n +1-

C(= O)OH, kur n = 8, 9, 10, 11, 12 vai 13 

(C9-C14 PFCA), arī to sāļiem, un jebkurai to 

kombinācijai, uz kuru attiecas ierobežojums 

saskaņā ar 68. ierakstu; 

  

(c) undekafluorheksānskābei (PFHxA), tās 

sāļiem un PFHxA radniecīgām vielām 

lietojumos, uz kuriem attiecas ierobežojums 

saskaņā ar 79. ierakstu. 

 

3. Nosakot visu PFAS summas koncentrāciju, 

noteikšanā iekļauj vielas, uz kurām attiecas 

2. punktā minētā atkāpe. 
 

4. Atkāpjoties no 1. punkta, PFAS koncentrācija 

fluoru nesaturošās ugunsdzēsības putās no 

aprīkojuma, kas iztīrīts ar labākajiem 

pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem, 

izņemot pārnēsājamos ugunsdzēsības aparātus, 

nepārsniedz 50 mg/l visu PFAS summai.  

 

Komisija pārskata šo atkāpi, vēlākais, .. [PB: 

lūgums ierakstīt datumu – 5 gadi no šīs regulas 

spēkā stāšanās dienas].  

 

5. Atkāpjoties no 1. punkta, PFAS var laist tirgū 

koncentrācijā, kas ir 1 mg/l vai augstāka visu 

PFAS summai:  

  

(a) līdz .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 



 

LV 2  LV 

12 mēneši no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] ugunsdzēsības putās pārnēsājamos 

ugunsdzēsības aparātos;  

 

(b) līdz .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

18 mēneši no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] pret spirtu noturīgās ugunsdzēsības 

putās pārnēsājamos ugunsdzēsības aparātos;  

 

(c) līdz .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

10 gadi no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] ugunsdzēsības putās, kas paredzētas: 

i) uzņēmumiem, uz kuriem attiecas Direktīva 

2012/18/ES. Šī atkāpe neattiecas uz civilo 

aviāciju (arī civilajās lidostās); 

ii) iekārtām atkrastes naftas un gāzes ieguves 

nozarē; 

iii) karakuģiem;  

iv) civilajiem kuģiem, kuros ugunsdzēsības 

putas izvietotas uz klāja pirms .. [PB: 

lūgums ierakstīt datumu, kurā šī regula 

stājas spēkā].   

 

6. Atkāpjoties no 1. punkta, PFAS var lietot 

ugunsdzēsības putās koncentrācijā, kas ir 1 mg/l 

vai augstāka visu PFAS summai: 

 

(a) līdz .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

18 mēneši no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] šādām vajadzībām:  

(i) mācībām un testēšanai, izņemot 

ugunsdzēsības sistēmu funkcionālo 

testēšanu ar nosacījumu, ka tiek 

ierobežotas visas izlietotās putas;    

(ii) valsts ugunsdzēsības dienestu un 

tādu privātu ugunsdzēsības 

dienestu vajadzībām, kas veic 

valsts ugunsdzēsības dienestu 

funkciju, izņemot gadījumus, kad 

šie dienesti dzēš rūpnieciskos 

ugunsgrēkus uzņēmumos, uz 

kuriem attiecas 

Direktīva 2012/18/ES, un minēto 

putu un aprīkojuma izmantošana 

notiek tikai šim nolūkam;  

 

(b) līdz 2030. gada 31. decembrim – 

pārnēsājamos ugunsdzēsības aparātos;  

 

(c) līdz .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

10 gadi no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] gadījumos, kas minēti 5. punkta 

c) apakšpunktā.  

 

Komisija pārskata c) apakšpunktā minētās atkāpes 



 

LV 3  LV 

pirms katras šādas atkāpes spēkā esības termiņa 

beigām.  

 

7. No .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

[12] mēneši no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] PFAS izmantošanai ugunsdzēsības putās 

koncentrācijā, kas ir 1 mg/l vai augstāka visu 

PFAS summai, ievērojot 1. punktu un 6. punkta 

c) apakšpunktu, piemēro šā punkta nosacījumus. 

Lietotājs:   

 

(a) nodrošina, ka ugunsdzēsības putas 

izmanto tikai ugunsgrēkiem, kas saistīti 

ar uzliesmojošiem šķidrumiem 

(B klases ugunsgrēki);  

 

(b) emisijas vides jomās un tiešu un netiešu 

ugunsdzēsības putu iedarbību uz 

cilvēkiem samazina, ciktāl tas ir 

tehniski un praktiski iespējams;  

 

(c) nodrošina neizlietotu ugunsdzēsības 

putu krājumu un PFAS saturošu 

atkritumu, arī notekūdeņu, kas rodas 

ugunsdzēsības putu lietošanas gaitā, 

dalītu vākšanu, ja tas ir tehniski un 

praktiski iespējams, un to sagatavošanu 

pienācīgai apstrādei tā, lai PFAS saturs 

tiktu iznīcināts vai neatgriezeniski 

pārveidots; 

 

(d) izstrādā “PFAS saturošu ugunsdzēsības 

putu pārvaldības plānu”, kurš ir 

piemērots PFAS saturošu ugunsdzēsības 

putu lietošanas vietai un kurā iekļauj:   

(i) sīku informāciju par ugunsdzēsības 

putu lietošanas nosacījumiem un 

tilpumu attiecīgajā vietā, 

dokumentējot, kā ir izpildīti 

b) apakšpunktā minētie 

nosacījumi;  

(ii) informāciju par savākšanu un 

pienācīgu apstrādi saskaņā ar 

c) apakšpunktu; 

(iii) sīku informāciju par aprīkojuma 

tīrīšanas un tehniskās apkopes 

veidu un metodēm; 

(iv) plānus, kas ir jāīsteno 

ugunsdzēsības putu nejaušas 

noplūdes/izšļakstīšanās gadījumā, 

attiecīgā gadījumā pievienojot arī 

pēcpasākumu dokumentāciju; 

(v)  stratēģiju PFAS saturošu 

ugunsdzēsības putu aizstāšanai ar 

fluoru nesaturošām ugunsdzēsības 



 

LV 4  LV 

putām. 

  

Pārvaldības plānu katru gadu pārskata, 

un vismaz 15 gadus tas pēc pieprasījuma 

ir pieejams kompetentajām iestādēm 

pārbaudei.   
  

8. No .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

12 mēneši no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] ugunsdzēsības putas, kurās visu PFAS 

kopējā koncentrācija ir 1 mg/l vai augstāka un 

kuras laiž tirgū, izņemot pārnēsājamos 

ugunsdzēsības aparātus, marķē saskaņā ar 

10. punktu. Ja vien attiecīgā(-ās) dalībvalsts(-is) 

nenosaka citādi, marķējumu raksta tās/to 

dalībvalsts(-u) oficiālajā(-ās) valodā(-ās), kurā(-

ās) notiek ugunsdzēsības putu laišana tirgū.  

 

9. No .. [PB: lūgums ierakstīt datumu – 

12 mēneši no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas] PFAS saturošu ugunsdzēsības putu 

lietotāji nodrošina, ka neizlietotos ugunsdzēsības 

putu krājumus un PFAS saturošus atkritumus, 

arī notekūdeņus, kas rodas no ugunsdzēsības 

putu lietošanas, marķē saskaņā ar 10. punktu, ja 

visu PFAS kopējā koncentrācija ir 1 mg/l vai 

augstāka. Ja vien attiecīgā(-ās) dalībvalsts(-is) 

nenosaka citādi, marķējumu raksta tās/to 

dalībvalsts(-u) oficiālajā(-ās) valodā(-ās), kurā(-

ās) neizlietoto ugunsdzēsības putu krājumi un 

PFAS saturoši atkritumi, arī notekūdeņi, kas 

rodas no ugunsdzēsības putu lietošanas, rodas un 

tiks apstrādāti.   

  

10. Šā ieraksta 8. un 9. punkta vajadzībām 

marķējumā iekļauj šādu formulējumu: 

“BRĪDINĀJUMS. Satur perfluoralkilvielas un 

polifluoralkilvielas (PFAS), kuru kopējā 

koncentrācija ir 1 mg/l vai augstāka.”  Šai 

informācijai ir jābūt redzamai, salasāmai un 

neizdzēšamai.  

 

11. Šajā ierakstā ir izmantotas šādas definīcijas: 

a) “pārnēsājams ugunsdzēsības aparāts” ir 

ugunsdzēsības aparāts, kurš paredzēts 

pārnēsāšanai un darbināšanai ar rokām un kura 

masa darba kārtībā nepārsniedz 20 kg, saskaņā 

ar standartu EN3-7; pārvietojams ugunsdzēsības 

aparāts, kura tilpums nepārsniedz 150 litrus, 

saskaņā ar standartu EN-1866; un ugunsdzēsības 

aerosols saskaņā ar standartu EN-16856; 

b) “ugunsdzēsības putas” ir jebkurš maisījums 

ugunsgrēku dzēšanai ar putām, arī (bet ne tikai) 

ugunsdzēsības putu koncentrāti un 



 

LV 5  LV 

ugunsdzēsības putu šķīdumi putu veidošanai; 

c) “neizlietotu ugunsdzēsības putu krājumi” ir 

ugunsdzēsības putas, kas vēl nav izlietotas 

ugunsgrēku dzēšanai.” 

 

 

 


		2025-05-13T10:03:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



